UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-XDCQ&CCHC

V/v triển khai công tác cải

cách hành chính và thực hiện

chế độ báo cáo định kỳ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày      tháng    năm 2025

                    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Các cơ quan trung ương đóng tại địa phương;

- Báo Cao Bằng;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Để bảo đảm công tác cải cách hành chính (CCHC) được triển khai một cách

kịp thời, thông suốt và hiệu quả, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa

phương hai cấp và đáp ứng mục tiêu, tiến độ cải cách được Chính phủ đề ra tại

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 ban hành Chương trình tổng thể CCHC

nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, đồng thời có cơ sở tổng hợp, tham mưu Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh báo cáo tình hình thực hiện công tác CCHC của tỉnh gửi

Bộ Nội vụ đảm bảo theo quy định, Sở Nội vụ (cơ quan thường trực công tác

CCHC của tỉnh) hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai công tác

CCHC và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác CCHC định kỳ như sau:

1. Về ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính

a) Hằng năm, các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường chủ động xây

dựng, ban hành Kế hoạch CCHC để triển khai thực hiện và gửi về UBND tỉnh

(qua Sở Nội vụ) để phục vụ công tác theo dõi, đánh giá. Thời gian ban hành Kế

hoạch CCHC chậm nhất là ngày 10 tháng 01 của năm thực hiện (theo đề cương 01

và phụ lục 01).

b) Riêng đối với năm 2025: các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường căn

cứ tình hình thực tiễn tại địa phương tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành

Kế hoạch CCHC năm 2025 bám sát kế hoạch của tỉnh1 để tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ CCHC 6 tháng cuối năm đáp ứng yêu cầu của mô hình tổ chức mới;

khẩn trương kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và bố trí công chức thực hiện tham

mưu công tác CCHC tại cơ quan, đơn vị, địa phương; thường xuyên tổ chức rà

soát, đánh giá tiến độ thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo hoàn thành 100% kế hoạch.

2. Về nội dung báo cáo CCHC định kỳ

a) Đối với các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường: Căn cứ vào kết quả

thực hiện công tác CCHC thực tế được triển khai, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương báo cáo ngắn gọn, nội dung tập trung vào các kết quả đạt được trong kỳ

 1 Kế hoạch số 2216/KH-UBND ngày 17/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Cải cách hành chính nhà

nước tỉnh Cao Bằng năm 2025 (sửa đổi, bổ sung).

2

báo cáo ở các lĩnh vực CCHC; chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn, nguyên

nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan và đề ra những nhiệm vụ, giải pháp khắc

phục để thực tốt các nhiệm vụ trong kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa

phương; các số liệu cung cấp trong báo cáo phải đảm bảo đầy đủ, chính xác (theo

đề cương 02 và phụ lục 02).

b) Đối với các cơ quan quản lý theo hệ thống ngành dọc: Chi cục Hải quan

khu vực XVI, Thuế tỉnh Cao Bằng, Kho bạc Nhà nước khu vực VII, Ngân hàng

Nhà nước Chi nhánh khu vực V, Bảo hiểm xã hội tỉnh Cao Bằng, Công an tỉnh

thực hiện báo cáo theo hướng dẫn của cơ quan chủ quan, tuy nhiên báo cáo phải

đảm bảo 06 nội dung CCHC theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của

Chính phủ, bao gồm: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ

chức bộ máy; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát

triển chính quyền điện tử, chính quyền số. (trong đó tập trung vào các nội dung:

tổ chức các hội nghị đối thoại với người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ

tục hành chính; tăng cường rà soát, đơn giản hóa, cắt giảm thời gian giải quyết

thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; đẩy mạnh ứng dụng

thuế điện tử, thanh toán trực tuyến…)

3. Về nội dung báo cáo chuyên đề

Căn cứ chức năng nhiệm vụ tham mưu thực hiện Kế hoạch CCHC hằng

năm của tỉnh, các cơ quan được phân công theo dõi, hướng dẫn, triển khai thực

hiện kế hoạch của tỉnh ngoài nội dung báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC

tại cơ quan mình, các cơ quan thực hiện báo cáo chuyên đề về tiến độ, kết quả

thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch CCHC của tỉnh, số liệu tổng hợp theo lĩnh

vực, cụ thể như sau:

- Sở Tư pháp báo cáo chuyên đề về công tác cải cách thể chế của tỉnh (theo

đề cương 03, phụ lục 03).

- Văn phòng UBND tỉnh: báo cáo chuyên đề về công tác cải cách thủ tục

hành chính; cập nhật tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ giao (theo đề cương 04, phụ lục 04).

- Sở Nội vụ báo cáo chuyên đề về cải cách tổ chức bộ máy; cải cách chế độ

công vụ; công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh (theo đề cương 05, phụ lục 05).

- Sở Tài chính báo cáo chuyên đề cải cách tài chính công của tỉnh (đề cương

06, phụ lục 06).

- Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo chuyên đề xây dựng và phát triển

chính quyền điện tử, chính quyền số của tỉnh (đề cương 07, phụ lục 07).

- Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo công tác khảo sát sự hài lòng của

người dân, tổ chức trong việc cung cấp dịch vụ sự nghiệp công (lồng ghép trong

báo cáo CCHC của đơn vị).

- Báo Cao Bằng; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo việc thực hiện

các chương trình, nội dung phóng sự, tin bài, chuyên mục tuyên truyền về công tác

CCHC trên địa bàn tỉnh hàng quý, năm (lồng ghép trong báo cáo CCHC của đơn vị).

3

Lưu ý: Báo cáo chuyên đề của các cơ quan, đơn vị phải đánh giá chính xác,

khách quan, trung thực kết quả tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện nhiệm

vụ CCHC theo ngành, lĩnh vực phụ trách, trong đó báo cáo thống kê cụ thể việc

tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành; số liệu kết quả thực hiện; đánh giá

tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; giải pháp và đề xuất, kiến nghị...

4. Thời gian chốt số liệu và gửi báo cáo

- Thời gian các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo về UBND tỉnh

(qua Sở Nội vụ) chậm nhất ngày 12 của tháng cuối kỳ báo cáo.

- Thời gian chốt số liệu báo cáo như sau:

+ Báo cáo Quý I, thời gian chốt số liệu tính từ ngày 10/12 năm trước liền kề

đến ngày 10/3 năm báo cáo.

+ Báo cáo 6 tháng, thời gian chốt số liệu tính từ ngày 10/12 năm trước liền

kề đến ngày 10/6 năm báo cáo.

+ Báo cáo Quý III, thời gian chốt số liệu tính từ ngày 11/6 đến ngày 10/9

năm báo cáo.

+ Báo cáo tổng hợp năm, thời gian chốt số liệu tính từ ngày 10/12 năm

trước liền kề đến ngày 10/12 năm báo cáo.

Văn bản này thay thế Văn bản số 741/SNV-CCHC&TCBC ngày 13/4/2022

của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn chế độ báo cáo Cải cách hành chính định kỳ.

Trên đây là nội dung triển khai công tác cải cách hành chính và thực hiện

chế độ báo cáo định kỳ của Sở Nội vụ. Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu

có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở

Nội vụ (qua Phòng Xây dựng chính quyền và Cải cách hành chính, điện thoại:

0988240137) để kịp thời hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc sở;

- Lưu: VT, XDCQ&CCHC(N).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phương Huy

		2025-08-07T10:49:19+0700

		2025-08-07T12:28:43+0700

		2025-08-07T12:28:43+0700

		2025-08-07T12:28:43+0700